Menāmında olup Yūsuf Beg’e müjde zehi müjde

Ŧoġup burc-ı saǾidden nāmı EsǾad oldı Mecd ile

2. ǾUyūnı Ǿayn-ı taǾbįr oldı rūyāya bu tārįħuň

Şeref Yūsuf Beg’e EsǾad gelüp dünyāya ĥamd ile

Sene 1133 (1720)

(Vr.IIIb)’de ise mahlas-gūyed ve RifǾatį Beg başlıklı şu iki şiir

bulunmaktadır.

Maħlaś Gūyed

FāǾ i lā tün/ FāǾ i lā tün/ FāǾ i lā tün/ FāǾ i lā tün

1. Tįġ-i ġamzeň sįne-i śad-pāremi itdi şikāf

Şerħa-i dāġ-ı derūnum her biri bir şekl-i kāf

2. Çeşmüň üzre kirpigüň dįvān irüp düzdükçe śāf

SaǾādetle çü teşrįf itdi maħdūm-ı civān baħtı

Cemāl-i śubĥgāhında ķuruldı meclis-i ġarrā

3. DuǾālar eyleyüp Vāfık dedi teşrįfine tārįħ

Emįn eyle ħatāyādan dem-ā-dem EsǾad’ı Mevlā

Sene

1133 (1720)

Vr. 1b’den itibaren ise Divan metni başlamaktadır. Divan metni vr.

34b’de bitmektedir. Vr. 35a boştur. Vr. 35b ve 36b arasında yine aynı

müstensih tarafından tālik yazıyla yazılmış üç mektup metni yer

almaktadır:

1.

Gördi olmaz lücce-i taķdįr ile cenk u cedel

Ol Ķapudan Musŧafā Paşa pelenk-i śaff-şiken

Nāmı yād olduķda aǾdālar olurdı pür-kesel

Ġaz[i]ħān Sulŧan Meĥemmed kim Süleymān-ı zemān

Dergehinde ol idi Sām u Nerįmāndan bedel

Āh idüp didi Rehāyį fevtinüň tārįħini

Mā-ĥaśal ķaplanı yaķdı pençe-i şįr-i ecel

Sene

1091/1680

2

Me fāǾ į lün / Me fāǾ į lün/ Me fāǾ į lün/ Me fāǾį lün

Açıldı bāġ-ı dehr içre yine rūy-ı gül-i devlet

Anuňçündür dil-i şūrįdede bu gūne şeydālıķ

Dil-i şūrįdem ol aġa-yı devlet vaśfın eyler kim

Anuň paşalıġa lāyıķ görüpdür źātını Ħālıķ

Denįlik vechini göstermeye hergiz meh-i ķadrį

Ve lįkin Ĥaķ bilür Mecnūna döndüm ben sürūrumdan

Ki tuġı devleti gösterdigi dem rūy-i Leylālıķ

Niyāzum bu hemānā dest-gįri ola ol Mevlā

Ķamu pā-māl ola var ise eyler aňa āǾdālıķ

30a Rehāyį menśıbın gūş eyleyince didi tārįħin

Güzel buldı maķāmın bu mübārek ola paşalıķ

Sene

1093/1683

3

Me fāǾ į lün/ Me fāǾ į lün / FeǾ ū lün

ǾAcebdür ķubbe-i devvār-ı gerdūn

Ķarār üzre degüldür bir meh ü sāl

Henüz ŧoġmış iken bir mihr-i raħşān

Zevāl irmiş görür aňa fi’l-ĥāl

Ġaraż sözde Meĥemmed nām imāmdur

Meh-i baħtı ola ħurşįde emŝāl

128

Receb ayınuň evvel cumǾasında

İrüpdür sünnet-i Maĥmūda iķbāl

Rehāyį şāne śınup tārįħ53 içün

Diyem ħaŧŧuň saǾįd olsun imām-ı āl

Sene

1092/1681

4

FāǾ i lā tün/ FāǾ i lā tün/ FāǾ i lā tün/ FāǾi lün

Geldügi demde ħaŧ-ı şehdi miŝāl-i behār

Bāġ-ı süħanda nevā düşdi fem-i bülbüle

Didi taǾaccüb-künān aňa Rehāyį tārįħ

Sāye sünbülümi kim ħāŧ mı ola vech-i güle

Sene

1094/1682

5

FeǾ i lā tün / FeǾ i lā tün / FeǾ i lā tün / FeǾi lün

Güft ü gū-yı ħaŧ-ı şehdi celiyįdür şimdi

Źikr-i tārįħ ile her bir fem-i ehl-i dilde

30b Kimisi resm-i benefşe didi bir berg-i semen

Kimisi per-i megesdür didi cām-ı mülde

Ĥayret efzā oluraķ didi Rehāyį tārįħ

Ħaŧmi kim sāye-i sünbül mi ola vech-i gülde

Sene

1094/1682

6

FāǾ i lā tün / FāǾ i lā tün / FāǾ i lā tün / FāǾi lün

Geldügi dem lücce-i ķayyum-ı hüsn ehl-i dilān

İtdiler tārįħ içün ĥāśıl ķatı çoķ keşmekeş

Kimisi didi mürekkebdür dökilmüş kāġıza

Kimisi yoķ didi zāġan itdi cemǾiyyet beleş

ǾĀķıbet bende didüm bu mıśraǾı tārįħ aňa

Oldı baķ baķ lücce-i ķayyum-ı ĥüsn cārūbveş

Sene

1094/1682

7

FeǾ i lā tün /FeǾ i lā tün /FeǾ i lā tün /FeǾi lün

Źākir Aĥmed Çelebi posta geçüp şeyĥ olıcaķ

Çoġı endįşe-i tārįħe düşüp yārānuň

Her biri bulmaķ içün źevķ-i tecellį-i merām

Ĥalķa-i fikre girüp devr ider iken anuň

Didi Şāhin Dede tārįħini āĥir źū-merg

Ķondı Çaylaķ Çelebį tekyesine aǾmānuň

Sene

1100/1688

8

FeǾ i lā tün / FeǾ i lā tün/ FeǾi lün

Deh düşünce bulunur tāriħį

Bülbüle oldı muķarreb gül-i ter

Sene

1102/1690

9

Mef ū lü / FāǾ i lā tü / Me fāǾ į lü / FāǾ i lün

31a Ey derd-i gūş-i ŧabǾum açıl kim zemānede

Geldi hezār naġme-serādur Ĥüseyn Beg

ŦabǾum açılsa n’ola bu gülşende gül-śıfat

Gūyā nesįm-i ġonçe-güşādur Ĥüseyn Beg

Cūş u ħurūşa eylesin āġāz dil hemān

Bir dürr-i siĥr-i luŧf u Ǿaŧādur Ĥüseyn Beg

Tārįħini Rehāyį bu gülşende didi kim

Dāmād-ı şāhda vird-i śafādur Ĥüseyn Beg

Sene

1096/1684

10

FāǾ i lā tün / FāǾ i lā tün/ FāǾ i lā tün /FāǾi lün

Gūş idüp mevlūdını didüm Rehāyį tārįħin54

Muśŧafa Beg-zādemüň Ĥaķ Ǿömrin efzūn eylesün

Sene

1092/1681

11

FeǾ i lā tün /FeǾ i lā tün/ FeǾi lün

Bir duǾā didi Rehāyį tārįħ

Usta Ķāsım ola ehl-i firdevs

Sene

1098/1686

12

Me fāǾ į lün / Me fāǾ į lün / FeǾ ū lün

Didüm gel kesme başum ola tārįħ

Meded bir bir śaķāl olsun mübārek

Sene

1089/1678

54 Tārįħin kelimesinin ikinci hecesinde zihaf yapılmıştır.

Me fāǾ į lün/ Me fāǾ į lün/ Me fāǾ į lün /Me fāǾį lün

Rehāyį ĥamd u şükr idüp didüm fetĥine tārįhi

K’alındı luŧf-ı Ĥaķ’dur döge döge kalǾa-i Çehrįn

1089/1678

Sene

14

Me fāǾ į lün/ Me fāǾ į lün / Me fāǾ į lün / Me fāǾ į lün

Ħaŧum çü geldi gör dem-i zevālde gün didüm ĥayf

O dem bu düşdi tārįħ-i Rehāyįyā kiçük ħayır

1090/1679

Sene

15

Me fāǾ į lün / Me fāǾ į lün / Me fāǾ į lün / Me fāǾį lün

Rehāyį gūş idince fevtini hātif didi tārįħ

Ķıla Ĥavvāyı Raĥman Ādeme himāye-i cennet

1098/1686

Sene

16

Me fāǾ į lün /Me fāǾ į lün / Me fāǾ į lün / Me fāǾį lün

Çıkup dād ide taħt-ı maǾdeletde tā ola tārįħ

Culūs-ı şeh Süleymān zįb-i dād-ı rūzgār oldı

Sene

1099/1687

Me fāǾ i lün/ Fe Ǿi lā tün / Me fāǾ i lün/FeǾ i lün

Bu gülsitān-ı cihān-ı fenāya her gelenüň

Gül-i ĥayātını lā-büd daġıtdı bād-ı ecel

Śafiye ķadını da itdi mest-i cām-ı fenā

Hemān Ħudā aňa bezm-i cinānda ide maĥal

Rehāyį geldi beri fevtine didi tārįħ

Śafiye ķadına raĥmet ide Mecįd-i ezel

Sene

1108/1696

2

Müf te i lün/ FāǾ i lün/ Müf te i lün/ FāǾ i lün

Bir gül-i nevresteyi itdi perįşān yine

Esdi gelüp gülşen-i Ǿāleme bād-ı fenā

Gitdi o nāzük beden baķmadı dünyāya hįç

Gencligine doymadı sürmedi bir dem śafā

Yaķdı firāķ oduna vālidesin ķardaşın

Göz yaşı tārįħini noķŧalı ĥarf itdi hep

Sākin-i dār-ı naǾįm ola Mehemmed Aġa

Sene

1110/1698

3

Müs tefǾ i lün/ Müs tefǾ i lün/ Müs tefǾ i lün/ Müs tefǾ i lün

Gösterdi bu devrān yine sūr āħirinde mātemi

Daġıtdı Zeyneb ķadınuň naħl-i ĥayātın bu cihān

Źi’l-ķaǾdenüň yigirmi birinde ŧutup Ǿuķbāya yüz

Emvāl ola deyn-i ķamu terk eyleyüp oldı revān

Didi Rehāyį fevtinüň tārįħini gūş idicek

Ola bu Zeyneb Ķadına gülzār-ı cennetde mekān

Sene

1110/1698